
CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 27 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0508 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

SECRETARIA GERAL

EDITAL

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 196 do Regimento  
Interno  da  Câmara  Municipal  de  Ipatinga  –  Resolução  n.º  367,  de  23  de  dezembro  de  2003,  torna  público  que  foi 
protocolada na Secretaria  Geral  desta  Casa Legislativa,  no dia  27/03/2024,  a Prestação de Contas do Município  de  
Ipatinga  referente  ao exercício  de  2023.  Informa,  ainda,  que  tal  Prestação  de  Contas  encontra-se  à  disposição  dos  
cidadãos e Instituições Sociais constituídas para consulta e apreciação na Gerência de Informações Técnicas. Ipatinga, 27 
de março de 2024. Werley Glicério Furbino de Araújo. Presidente.

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 074/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 
com base no Regimento Interno,

R E S O L V E:

I – Determinar ponto facultativo nesta repartição no dia 28 de março de 2024.

II – O Ponto Facultativo do dia 28 de março não se aplica à Gerência de Compras e 
Suprimentos,  aos  Agentes  de  Contratação,  Equipe  de  Apoio  e  Membros  da Comissão  de  Licitação,  nomeados pela 
Portaria 177/2023, em decorrência dos processos licitatórios em andamento.

III – Os Agentes Públicos acima mencionados, a Assessoria Técnica e a Secretaria 
Geral permanecerão em regime de plantão para eventual atendimento às licitações.

Câmara Municipal de Ipatinga, 25 de março de 2024.

Werley Glicério Furbino de Araúj O
PRESIDENTE

PORTARIA 075/52024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 
com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

exonerar,  em  1°  de  abril,  o(a)  servidor(a)  LUCAS  DE  CASTRO  CASTELANE 
GONÇALVES, matrícula nº 2496-1, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador 
Fernando Soares Ratzke, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 26 de março de 2024

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA 076/52024

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 27 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0508 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 
com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

exonerar, em 1° de abril, o(a) servidor(a) FLÁVIO JOSÉ SILVA PINTO, matrícula nº 
2479-1, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Fernando Soares Ratzke, 
de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022 

.

Câmara Municipal de Ipatinga, 26 de março de 2024

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 077/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 
com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 27 de março de 2024 
a 23 de abril de 2024, o servidor  IZAÍAS GOMES BARRETO, matrícula nº 2477-5, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares 

Câmara Municipal de Ipatinga, 26 de março de 2024

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA  2° SECRETÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATO  DE  AUTORIZAÇÃO.  O  ORDENADOR  DE  DESPESAS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  RESOLVE:  Com 
fundamento nos termos do artigo 28, inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021 e Resolução nº 1.197/2023 da Câmara 
Municipal de Ipatinga, estando presentes os requisitos para tanto, conforme consta no Processo nº 19/2024, AUTORIZO o  
Pregão  Eletrônico  02/2024,  cujo  objeto  é  a  “Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviço  de 
gerenciamento informatizado dos abastecimentos de combustíveis (gasolina e etanol) dos veículos da frota da Câmara 
Municipal  de Ipatinga,  através de sistema integrado via web e com a utilização de cartões eletrônicos com chip,  na 
modalidade pós- pago, em rede credenciada de postos de combustíveis que contemple os estados de Minas Gerais,  
Espírito Santo, Rio de Janeiro, São Paulo e Goiás, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo  
de Referência”, no valor global estimado de R$64.472,46 (sessenta e quatro mil quatrocentos e setenta e dois reais e  
quarenta e seis centavos) e taxa de administração média apurada na pesquisa de preços é de 2,078% (dois vírgula zero 
setenta e oito por cento). Dotação orçamentária: 10.100.001.01.031.0001.2.003 3.3.90.39.99.00.00 – Outros Serviços de  
Terceiros – PJ Elemento:  19 Subelemento:  75.  Determino ainda que o presente ato de autorização seja divulgado e 
mantido  à  disposição  em sítio  eletrônico  oficial.  Ipatinga,  26 de  março  de  2024.  Werley  Glicério  Furbino  de  Araújo.  
Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga.

Nota de Empenho nº 092/2024

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 27 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0508 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Contratada: Gente Seguradora SA – 90.180.605/0001-02
Processo Licitatório: 20/2024
Inexigibilidade: 05/2024
Objeto:  Contratação da empresa Gente Seguradora S/A, atual  prestadora do serviço de seguro total  de casco,  com 
cobertura anual, dos veículos desta Casa durante o período de 20/03/2023 a 20/03/2024, para realizar o endosso do novo  
veículo adquirido pela  Câmara - marca Toyota,  modelo  Corolla Cross XRE 2.0,  placa SSG0A38,  em substituição ao 
veículo  COROLLA  XEI,  placa  SHF9B11,  mantendo-se  as  mesmas  coberturas  e  condições  da  Apólice 
01.31.0111677.000000.
Valor: R$ 398,00 (trezentos e noventa e oito reais)
Vigência: 06/03/2024 a 20/03/2024
Data do Empenho: 06/03/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA: AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO: 
Processo de Licitação nº.  19/2024 -  Pregão Eletrônico nº.  02/2024.  Código UASG:  926522.  Tipo:  Maior desconto. 
Objeto:  “Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviço  de  gerenciamento  informatizado  dos 
abastecimentos de combustíveis (gasolina e etanol) dos veículos da frota da Câmara Municipal de Ipatinga, através de 
sistema integrado  via  web e  com a  utilização  de cartões  eletrônicos  com chip,  na modalidade  pós-  pago,  em rede  
credenciada de postos de combustíveis que contemple os estados de Minas Gerais, Espírito Santo, Rio de Janeiro, São 
Paulo e Goiás, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos”. Abertura das 
propostas:  12/04/2024,  às 9h (nove horas),  no site www.compras.gov.br/.  O edital  poderá ser  adquirido na sala da 
Comissão  de  Licitação,  2º  andar,  telefone  (31)  3829-1243  no  horário  de  13:00  às  17:00  horas  e  pelos  sites: 
www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes e www.compras.gov.br/.

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS 
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

www.camaraipatinga.mg.gov.br

http://www.compras.gov.br/
http://www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes
http://www.compras.gov.br/

		2024-03-27T18:59:07-0300




